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Úvod

Předmětem této diplomové práce je problematika evropského standardu

lidských práv se zaměřením na zákaz mučení. Tento zákaz je upraven v normách

mezinárodně-smluvní povahy, ale vyplývá též z mezinárodního obyčejového práva.

Účelem práce je prozkoumat současný obsah pojmu zákazu mučení tak, jak vyplývá

z evropského standardu ochrany lidských práv, který nemůže být nižší než standard

doposud dosažený na úrovni univerzální. Evropský systém je unikátní zejména v tom

smyslu, že výklad a rozvoj obsahu zákazu mučení podává v závislosti na společenských

proměnách v Evropském společenství judiciální orgán, kterým je Evropský soud pro

lidská práva (dále jen „ESLP“). Součástí této práce je proto i rozbor relevantních

judikátů, které výklad zákazu mučení obohacují, dále rozvíjejí a v mnoha směrech

rozšiřují.

Domnívám se, že je neméně důležité, aby v této práci byla podrobněji

rozpracována i vazba evropského systému ochrany lidských práv na systém univerzální,

který je zabezpečován Organizací spojených národů (dále jen „OSN“). Předmětné

smlouvy v rámci OSN jsou předmětem zkoumání především proto, že zákaz mučení

výslovně obsahují, a to jednak jako součást hmotněprávních ustanovení, jednak v

podobě smluvně vytvořeného mechanismu, který v rámci svých kontrolních funkcí

usiluje o vyšší efektivitu tohoto zákazu - viz Úmluva proti mučení a jinému krutému,

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (UNCAT). Pozornost je dále nutně

věnována i obyčejovému právu, kde se práce opírá nejen o smluvní úpravu a case law,

ale vychází též z obecně shodné úpravy zákazu mučení na úrovní vnitrostátní, která ve

svém celku dává v praxi vzniknout nepsaným pravidlům mezinárodního práva

veřejného.

Tato diplomová práce nemá za cíl poskytnout komplexní pohled na zákaz

mučení, ale z celkového okruhu lidskoprávních systémů, které garantují ochranu

základních lidských práv, a to prostřednictvím mezinárodních úmluv, kontrolních a

judiciálních orgánů, různých aktivit v této oblasti a další činnosti se zaměřit na systém

ochrany lidských práv, který se týká zákazu mučení, a to zejména na úrovni evropské.

Tento výběr jsem učinila zejména z toho důvodu, že evropský systém ochrany lidských

práv je z mého pohledu zatím systémem nejúčinnějším.

5

V závěrečné kapitole je dále věnován prostor otázce odpovědnostní, a to jak

v souvislosti s mezinárodní odpovědností států za porušení zákazu mučení, tak i pokud

se jedná o případnou trestní odpovědnost za zločin mučení stíhaný jako válečný zločin

v době války nebo za zločin mučení, který je kriminalizován v době míru i války jako

zločin proti lidskosti.

Pro účely této práce byly využity především lidskoprávní mechanismy (texty

jednotlivých úmluv), a to jak mezinárodněprávní, tak i regionální. Dále je velká

pozornost věnována judikatuře Evropského soudu pro lidská práva a určitým analýzám

judikatury Evropského soudu pro lidská práva, které se vztahují zejména k ustanovením

Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a jsou pro tuto

diplomovou práci relevantní. Opomenuto nebylo ani příslušné soft law (zprávy,

doporučení).

Prostřednictvím výše uvedených cílů se budu snažit o prokázání následujících

tezí:

1. V současné době je zákaz mučení obsažen na všech úrovních lidskoprávní

ochrany, a sice univerzální, regionální a vnitrostátní.

2. Z komparativního hlediska bylo nejvyšší úrovně ochrany dosaženo v rámci

evropského systému.

3. V poslední době zákaz mučení nabývá i sociálních rozměrů.

V této práci byly využity též prameny sekundární, zejména učebnice

mezinárodního práva a mezinárodněprávní ochrany lidských práv, které poskytují

ucelený pohled na širší mezinárodněprávní rámec mezinárodního práva obecné ochrany

lidských práv. Čerpáno bylo i z knih a dokumentů Právnické fakulty Univerzity Karlovy

a konečně též z veřejně dostupných internetových zdrojů, zejména z databáze rozsudků

Evropského soudu pro lidská práva HUDOC a jeho internetových stránek. Významnou

část zdrojů při psaní této práce tvoří cizojazyčná literatura, bez níž by práci de facto

vůbec nebylo možné napsat.

Z metodologického hlediska se autorka snažila o důsledné uplatnění všech

základních přístupů a metod, jejichž využití se při psaní vysokoškolských kvalifikačních
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prací předpokládá. Důraz byl kladen na metody deskriptivní, analytickou a

komparativní.
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I. Pojmy a historie

I.1. Krátký exkurs do vývoje mechanismů ochrany

lidských práv

Naplno se ochrana lidských práv na mezinárodní úrovni začíná rozvíjet až po

druhé světové válce, a sice jako reakce na zločiny páchané v jejím průběhu nacistickým

Německem a jeho spojenci. Důvodem byla i faktická neexistence ochrany lidských práv

na úrovni vnitrostátní. Na půdě OSN tak dne 26. 6. 1945 v podobě zakládajícího statutu

OSN vzniká Charta Organizace spojených národů (dále jen „Charta OSN“), jež

odkazuje na lidská práva ve více článcích
1
. Dodržování těchto práv OSN označuje za

svůj základní cíl.

Dne 10. prosince 1948 vzniká první katalog lidských práv na mezinárodní

úrovni, který přináší Všeobecná deklarace lidských práv
2
(dále jen „Všeobecná

deklarace“). Nehledě na to, že Všeobecná deklarace je právně nezávazným

dokumentem, stala se výchozím bodem pro mnohé právně závazné a vymahatelné

mezinárodní a evropské lidskoprávní nástroje. Přijetí Všeobecné deklarace je

následováno dvěma zásadními a právně závaznými pakty, které nicméně vznikají až po

osmnácti letech - Mezinárodním paktem o hospodářských, sociálních a kulturních

právech a Mezinárodním paktem o občanských a politických právech z 19.12.1966. O

dva roky později vzniká z evropského hlediska klíčový právně závazný smluvní

instrument, konkrétně Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

(dále jen „Evropská úmluva“).

1 V preambuli, v čl. 1 odst. 3, v čl. 13 odst. 1 písm. b), v čl. 55 písm. c), v čl. 56, jež navazuje na čl. 55 a

56, v čl. 62 odst. 2, v čl. 68, dále v čl. 76 písm. c) Charty OSN.

2 Všeobecná deklarace lidských práv je prvním právním platným dokumentem, který stanoví všeobecná

práva platná pro všechny lidi. Dodnes tento dokument má stejnou váhu, jako v den svého přijetí 10. 12.

1948, neboť se stal základem většiny mezinárodních smluv v oblasti lidských práv.
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Následně dochází k postupnému přijímání dalších dokumentů v oblasti lidských

práv, a to jak na úrovni univerzální
3
(v rámci OSN), tak na úrovni regionální

4
. Pro

úplnost je dále nezbytné uvést, že kromě evropského regionálního systému ochrany

lidských práv existují další systémy lidskoprávní ochrany - americký
5
, africký

6
,

arabský
7
a asijský (viz níže). V případě Asie však zatím můžeme pozorovat pouze

určitou snahu o zavedení systému ochrany lidských práv, a to zejména ze strany

nevládních organizací.
8

Podle ustálené judikatury jsou základní lidská práva nedílnou součástí obecných

právních zásad, jež ze společných ústavních tradic členských států EU vyvozuje a

jejichž dodržování zajišťuje Soudní dvůr Evropské unie
9
(dále jen „Soudní dvůr“). Tyto

obecné právní zásady lze považovat za nepsanou součást primárního práva Unie
10

a

Soudní dvůr se při jejich formulaci inspiruje rovněž obsahem mezinárodních

lidskoprávních nástrojů, na nichž členské státy spolupracovaly, resp. k nim

přistoupily
11

.

3 Charta OSN z roku 1945, Všeobecná deklarace z roku 1948, Mezinárodní pakt o občanských a

politických právech a Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech z roku 1966,

Úmluva o odstranění zločinu genocida z roku 1948, Úmluva o postavení uprchlíků z roku 1951, Úmluva

o odstranění všech forem diskriminace žen z roku 1979, Úmluva proti mučení a jinému nelidskému nebo

ponižujícímu zacházení z roku 1984, Úmluva o právech dítěte z roku 1989.

4 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod z roku 1950, Evropská sociální charta


[…]


vyplývají z práv sociálních. Jedná se zejména o případy nedostupnosti potřebné

lékařské péče, o případy, kdy trpí někdo hladem, o otázku bezdomovectví nebo o právo

na zdraví. Právo na zdraví zahrnuje i případy extradice a vyhoštění, kdy má být osoba

trpící chorobou vyhoštěna do země, kde jí nemůže být poskytnuta náležitá lékařská

péče, nebo případy, kdy v zemi, do které má být osoba vydána, není dostupný lék, který

tato osoba pro účely svého léčení nutně potřebuje. Případy nedostatečné zdravotní péče

tedy zasahují též mimo kontext detence, kde je předmětná povinnost pevně zakotvena.

Tento pohled na zákaz mučení je dle mého názoru nesmírně důležitý, neboť připouští

jeho porušení i v případech zdánlivě s tímto ustanovením nesouvisejících. Díky

judikatuře ESLP tudíž dochází k významnému rozšíření oblasti působnosti zákazu

mučení.

V práci oceňuji i kvalitní funkci kontrolních mechanismů, o které byl celý

systém ochrany jednotlivců před mučením v poslední době obohacen, například

v důsledku přijetí Úmluvy proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu

zacházení nebo trestání (UNCAT). Výbor proti mučení, který ve svých závěrečných

stanoviscích upozorňuje na nesoulad při postupech členských států s UNCAT, evropský

i mezinárodní systém ochrany lidských práv nesporně obohacuje a jednotlivcům při

ochraně jejich základních lidských práv efektivně slouží.
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Domnívám se, že se mi podařilo potvrdit všechny hypotézy položené v úvodu

práce a názorně ukázat otázku zákazu mučení ve světle neustále se rozvíjejícího a

rozšiřujícího výkladu jednotlivými judiciálními a kvazijudiciálními orgány.
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Shrnutí

Obecným cílem této práce bylo poskytnout komplexní pohled na systém ochrany

lidských práv, který se týká zákazu mučení, a zaměřit se zejména na jeho evropskou

úpravu. Na cestě k naplnění vytčeného cíle byly potvrzeny následující hypotézy: v

současné době je zákaz mučení obsažen na všech úrovních lidskoprávní ochrany, a sice

univerzální, regionální a vnitrostátní; z komparativního hlediska bylo nejvyšší úrovně

ochrany dosaženo v rámci evropského systému; v poslední době zákaz mučení nabývá i

sociálních rozměrů. V práci byla zmapována úprava zákazu mučení tak, aby byl na

problematiku zákazu mučení poskytnut ucelený pohled, čímž byla názorně ukázána

úprava zákazu mučení současné doby, tj. veškeré instrumenty a k nim vytvořené

mechanismy. Výklad byl zasazen do historického kontextu, který je nesmírně důležitý

nejen z toho důvodu, že poskytuje komplexní náhled na úpravu této problematiky v

různých pramenech, ale též z toho důvodu, že umožňuje hlubší pohled do dané

problematiky, pomáhá ji správně pochopit, jakož i adekvátně aplikovat a vykládat

normy, které se k zákazu mučení v současné době vztahují. To navíc umožňuje i lépe

předurčit budoucí vývoj v této oblasti.

Nejzajímavější částí práce je pasáž zaměřená na otázku, zda je zákaz mučení a

špatného zacházení schopen pojmout i nároky, které vyplývají z práv sociálních. Jedná

se zejména o případy nedostupnosti potřebné lékařské péče, o případy, kdy trpí někdo

hladem, o otázku bezdomovectví nebo o porušování práva na zdraví. Právo na zdraví

zahrnuje i případy extradice a vyhoštění, kdy má být osoba trpící chorobou vyhoštěna

do země, kde jí nemůže být poskytnuta náležitá lékařská péče, nebo případy, kdy v

zemi, do které má být osoba vydána, není dostupný lék, který tato osoba pro účely

svého léčení nutně potřebuje. Případy nedostatečné zdravotní péče tedy zasahují též

mimo kontext detence, kde je předmětná povinnost pevně zakotvena. Omezený výklad

by naopak připouštěl porušení zákazu mučení v případech zdánlivě nesouvisejících.

Díky judikatuře ESLP však dochází k významnému rozšíření oblasti působnosti zákazu

mučení, což práce dokládá.
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Summary

The primary objective of this work is to provide a comprehensive view of the

human rights protection system concerning the prohibition of torture, focusing

specifically on its European regulation. On the way to fulfill this aim, the following

three hypotheses were confirmed: the prohibition of torture is currently regulated at all

levels of protection of human rights, namely the universal, regional and national

levels; from a comparative perspective, the highest level of protection has been

achieved within the European system; and the prohibition of torture has recently

acquired a social dimension. This work provides a comprehensive view, of the

prohibition of torture at present time, and analyzes the instruments and mechanisms

created to date. The interpretation was put into historical context, which is highly

important, not only because it provides an exhaustive insight into the regulation of

this issue in different sources, but also because this approach helps to understand the

regulation correctly and enables the interpretation and application of

respective standards in an adequate manner. It also makes it possible to better predict

future developments in this area.

The most interesting part of this thesis is the section that questions whether the

prohibition of torture and ill-treatment are able to accommodate the demands arising

from social rights, particularly in cases where there is lack of necessary medical care,

where someone is suffering from hunger or homelessness, and where the right to health

is violated. The right to health includes cases such as when a person suffering from

certain diseases is extradited and deported to a country where he is unable to recieve

appropriate medical care or drugs urgently needed for treatment. Cases

of inadequate health care also go beyond the context of detention, where the obligation

not to subject a person to torture or ill-treatment is firmly anchored. A limited

interpretation would admit a violation of the prohibition of torture in cases which

are seemingly not closely related. However, thanks to ECHR case law, there is a

significant extension of the prohibition of torture to those cases, too. This development

was covered in the thesis.
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