POSUDEK

na diplomovou práci Lyudmily Izmailovy „Evropský standard ochrany lidských práv a

základních svobod ve vztahu k zákazu mučení“

Diplomová práce je věnována problematice mezinárodní ochrany lidských práv. Práce

byla vypracována v březnu 2012. Je členěna na úvod, čtyři části a závěr, její rozsah je 87

stran. Účelem diplomové práce je prozkoumat současný obsah pojmu zákazu mučení tak, jak

vyplývá z evropského standardu ochrany lidských práv. Za neméně důležité považuje

diplomantka i podrobnější rozpracování vazby evropské ochrany lidských práv na systém

univerzální, který je zabezpečován Organizací spojených národů (str. 4). Na základě

stanovených cílů se diplomantka snaží prokázat tři teze.

První část diplomové práce je zaměřena na základní pojmy a vývoj mechanismů

ochrany lidských práv. Zmiňuje se o Všeobecné deklaraci lidských práv a mezinárodních

paktech o lidských právech z roku 1966. Na str. 7 zmiňuje, že o dva roky později vznikla

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Autorka asi měla na mysli po

Všeobecné deklaraci lidských práv. Zmínka o Soudním dvoru Evropské unie na str. 8 působí

poněkud nekoncepčně. Následně uchazečka zmiňuje judikaturu Soudního dvora, není jasné o

jaký soud jde. Z poznámky se dá soudit, že se jedná o Mezinárodní soudní dvůr (str.9)?

Následně se autorka opět zmiňuje o systému ochrany lidských práv v rámci Evropské unie

jako o druhém systému lidských práv (str. 10). Následující kapitola diplomové práce je

věnována univerzální úpravě zákazu mučení včetně specializovaných instrumentů. V této

části se autorka zabývá i Úmluvou proti mučení a jinému krutému, nelidskému či

ponižujícímu zacházení nebo trestání, Ženevskými úmluvami na ochranu obětí války. V této

souvislosti vyvstává otázka jaký je vztah instrumentů v oblasti lidských práv

k mezinárodnímu humanitárnímu právu? Zejména aplikovatelnost pravidel o ochraně lidských

práv i na ozbrojené konflikty. Následuje zmínka o partikulárních instrumentech v oblasti

zákazu mučení pokud jde o úpravu americkou, africkou, či na třech řádcích zmíněnou

Arabskou chartu lidských práv (str. 32).

Třetí kapitola je věnována systému ochrany lidských práv v rámci Rady Evropy.

Pozornost věnuje zejména úpravě zákazu mučení v rámci Rady Evropy. Zaměřuje se také na

úpravu v Dodatkovém protokolu č. 14 k Evropské úmluvě o ochraně lidských práv. Rozebírá

i judikaturu Evropského soudního dvora pokud jde o čl. 3 Úmluvy – zákaz mučení. Podle

tohoto Soudu musí mučení dosáhnout minimálního stupně závažnosti (str. 47). Co je tím

míněno? V této kapitole autorka analyzuje i jednotlivé případy kterými se zabýval Evropský

soud pro lidská práva, které se vztahují ke zkoumané problematice. Následně se věnuje i

sociálnímu pohledu Evropského soudu pro lidská práva na zákaz mučení. V jakém případu se

v této souvislosti dá zanedbání zdravotní péče považovat za mučení ve smyslu čl. 3? Čtvrtá

kapitola diplomové práce je zaměřena zejména na odpovědnost států za porušení zákazu

mučení a jiného špatného zacházení. Na str. 71 autorka konstatuje, že v případě porušení

povinnosti vůči státu či skupině států je poškozený stát oprávněn použít legální protiopatření.

Tento způsob ochrany jednotlivce před mučením však nepovažuje za způsob praktický,

z jakého důvodu?

Pokud jde o celkové hodnocení, je zřejmé, že se diplomantka s danou problematikou

podrobně seznámila. Autorka naplnila cíle své práce a prokázala i teze, které si vymezila.

Podařilo se jí vytvořit ucelený pohled na problematiku zákazu mučení. Prokázala schopnost

pracovat s judikaturou. Po formální stránce je práce napsána srozumitelným jazykem. Pokud

jde o použité zdroje a literaturu, použila uchazečka primární zdroje (dokumenty), judikaturu a

řadu děl české i zahraniční literatury a také internetové zdroje. Práce obsahuje i rozsáhlý

poznámkový aparát (273 poznámek pod čarou).

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím jí známkou výborně. Při

ústní obhajobě by mohla diplomantka odpovědět na otázky a připomínky z posudku a dále na

otázku: jak se odlišuje ochrana lidských práv podle Evropské úmluvy o ochraně lidských práv

od ochrany lidských práv v rámci Evropské unie, zejména jaké jsou možnosti jednotlivce

dovolávat se svých lidských práv podle těchto systémů?

V Praze dne 30. května 2012

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.